
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 6/28 del 16-02-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  6/28  DEL   16-02-2023 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
D.P.C.M. 17/12/2021. Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale  "Intervento 
di riqualificazione e rifunzionalizzazione dei collegamenti ciclo-pedonali a margine della 
S.P. 491 fra la località Villa Pizzicato e Villa Petto nonché a margine della S.P. 40 fra la 
Frazione Ornano Grande ed il Capoluogo"- Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50), del servizio tecnico di redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica.CIG: 96134337DF - CUP: C84E23000000006  

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 Con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle 
posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. 
del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre 
le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica 
Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi;  

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 è stata disposta la 
“Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale”; 

 gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per 
l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR 
e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027; 

 le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art.12 
del decreto legge n. 121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 6/28 del 16-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 secondo quanto previsto al comma 8 bis dell’art. 12 del decreto legge 121/2021, convertito 
con modificazioni dalla legge n.156/2021, e al comma 2 dell’art.4 del DPCM 17 dicembre 2021, 
i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa, impegnare le risorse 
per la redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, purché coerenti con gli obiettivi del 
Fondo, secondo le modalità di cui all’art.1 del decreto legge 16 luglio 2020 n.76 (c.d. decreto 
semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, e comunque nel rispetto 
della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

PRESO ATTO che  
 il Comune di Colledara è beneficiario di un contributo complessivo di € 20.940,89; 

 il Comune intestato ha inteso destinare il contributo assegnato per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di riqualificazione e rifunzionalizzazione dei 
collegamenti ciclo-pedonali a margine della S.P. 491 fra la località Villa Pizzicato e Villa Petto 
nonché a margine della S.P. 40 fra la Frazione Ornano Grande ed il Capoluogo;  

TENUTO CONTO che l’importo del servizio della presente determinazione e posto a 
base di affidamento, pari ad € 20.672,88 (IVA esclusa) è al di sotto della soglia 
comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma ,2 lett. a) sopracitato; 

CONSIDERATO, per quanto sopra che l’Ufficio scrivente ha provveduto, con nota prot. 
n. 452 del 19/01/23, a chiedere, secondo le modalità interamente telematiche previste 
dall’art. 58 del d.lgs. 50/2016, sulla piattaforma telematica raggiungibile al link: 
http://colledara.acquistitelematici.it , la formulazione di un preventivo di spesa per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’intervento in oggetto, 
all’Ing. Sciannimanica Bartolomeo con studio professionale in Napoli in Via dei Mille n. 
74, p.iva 06798991219, da far pervenire, mediante la richiamata piattaforma, entro le ore 
18:00 del giorno 01.02.2023; 

VISTO il preventivo rimesso, nei termini stabiliti, dall’Ing. Sciannimanica Bartolomeo che 
ha offerto un ribasso del 21,21 % corrispondente all’importo del servizio da effettuarsi 
pari ad € 16.288,16 oltre oneri previdenziali ed iva al 22% per complessivi € 20.666,42; 

DATO ATTO, inoltre, che, in merito ai requisiti dichiarati in sede di produzione del 
relativo DGUE e sula base dei riscontri effettuati allo scopo, risulta confermata la 
veridicità delle dichiarazioni rese circa l’effettivo possesso dei requisiti ivi dichiarati; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. 164234 del 02.02.2023 dal quale si 
evince che il professionista Ing. Bartolomeo Sciannimanica risulta in regola con gli 
adempimenti nei confronti dell’INARCASSA; 

DATO ATTO infine che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 è il Geom. Paolino Di Bartolomeo; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni; 

 l'art. 36, comma 2, del d.lgs 50/2016; 

 lo Statuto comunale, 

 il Regolamento Comunale di contabilità , 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il preventivo trasmesso secondo le modalità 
interamente telematiche previste dall’art. 58 del d.lgs. 50/2016, sulla piattaforma telematica 
raggiungibile al link http://colledara.acquistitelematici.it, dall’Ing. Sciannimanica Bartolomeo 
con studio professionale in Napoli Via dei Mille n. 74 p.iva 06798991219, per l’importo di € 
16.499,33 oltre oneri previdenziali ed iva al 22% per complessivi € 20.934,38; . 

3. DI PROCEDERE contestualmente, ai sensi di quanto disposto con gli artt. 36 co. 2 lett. a) e 
32 commi 2 e 14 del Codice dei contratti, all’affidamento diretto del servizio tecnico di 
“redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di 
riqualificazione e rifunzionalizzazione dei collegamenti ciclo-pedonali a margine della S.P. 491 

http://colledara.acquistitelematici.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 6/28 del 16-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

fra la località Villa Pizzicato e Villa Petto nonché a margine della S.P. 40 fra la Frazione Ornano 
Grande ed il Capoluogo, in favore dell’Ing. Sciannimanica Bartolomeo con studio professionale 
in Napoli (NA) Via dei Mille n. 74, p.iva 06798991219; 

4. DARE ATTO che: 

 il codice CUP, correlato all’intervento è C84E23000000006; 

 il codice CIG correlato all’intervento è 96134337DF; 

 che all’onere, per il servizio in oggetto, si farà fronte con le risorse stanziate dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021, come incardinato in specifico capitolo 
del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario dell’Ente;  

5. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016 è individuato nel geom. Paolino Di Bartolomeo; 

6. DI DISPORRE che: 

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

 ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all'art.3 "tracciabilità dei flussi finanziari", 
l'affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture), pena la nullità del contratto, è 
subordinata all'assunzione degli obblighi di tracciabilità e dagli adempimenti integrali della citata 
normativa; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 6/28 del 16-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 

Colledara, li.17-02-2023    Pubb. n. .107 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 16-02-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tiberii Manuele 
======================================================================== 


